
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Contenzioso - pag. 1 di 6

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 1 - Servizi Generali e Organi Istituzionali - Ambiente ed
Ecologia - Contenzioso - Contenzioso

DETERMINAZIONE
Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 338

DEL 24/05/2021

REG. GEN. N. 799 del 26/05/2021

Pubblicata al n° 1138
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
26/05/2021

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: Costituzione in cinque giudizi innanzi al G.d.P. di Sant’Anastasia identificati
con i seguenti numeri di protocollo: 3989/2021 (A.L.M.), n.4015/2021 (G.S.), n. 2448/2021
(I.C.), n. 1308/2021 (A.F.) e n. 3337/2021 (A.M.) / Comune di Somma Vesuviana. Nomina
avv. Nello De Stefano.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Contenzioso - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DELLA P.O.1

PREMESSO che con atti di citazioni notificati al protocollo con i seguenti numeri: 3989/2021
(A.L.M.), n.4015/2021 (G.S.), n. 2448/2021 (I.C.), n. 1308/2021 (A.F.) e n. 3337/2021 (A.M.) /
Comune di Somma Vesuviana / Comune di Somma Vesuviana, i ricorrenti identificati con lo
stesso numero di protocollo, invitavano in cinque distinti giudizi il Comune di Somma
Vesuviana, nella persona del Sindaco pro-tempore, a comparire innanzi al Giudice di Pace di
Sant’Anastasia per le motivazioni riportati negli stessi atti di citazioni tutti ad oggetto il
risarcimento danni da insidia e trabocchetto;

CONSIDERATA la delicatezza e complessità della vicenda che se non seguita in modo preciso,
professionale e con estrema competenza, potrebbe determinare effetti negativi sull’immagine
dell’Ente;

CONSIDERATO che per l’incarico de quo è necessario individuare un professionista che si
occupi in modo stabile, regolare ed organico della rappresentanza e difesa in giudizio in
premessa;

CONSIDERATO che questo Ente con determina n. 384 del 2016 pubblicava il bando per
l’iscrizione all’albo dei legali per il patrocinio in giudizio dell’Ente e che i professionisti inseriti
all’interno di tale elenco dovranno attenersi al disciplinare tipo predisposto dall’Ente;

RILEVATO che l’affidamento al professionista di cinque incarichi contestuali ognuno a €
200,00 oltre IVA,CPA e rimborso spese forfettario al 15%, comporta una minore spesa per le
casse dell’Ente a fronte dell’affidamento dell’incarico singolo a € 300,00 oltre IVA e CPA e
rimborso forfettario al 15% come previsto dalla determina n. 384 del 2016; con un risparmio per
l’Ente di €500,00 oltre IVA e CPA e rimborso spese forfettario al 15% ;

CONSIDERATO l’imminente scadenza dei termini per la costituzione in giudizio, si ritiene
opportuno affidare l’incarico in oggetto, ad un avvocato esterno da scegliere con urgenza
dall'elenco dell'albo dei legali per il patrocinio dell'Ente in giudizio, rispettando il principio di
trasparenza, rotazione, economicità e buon andamento;

VISTA l’assenza di conflitto di interesse ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Somma Vesuviana relativamente al
giudizio in oggetto;
VISTO l’art. 23 del vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO l’art. 183 del TUEL 267/2000;
VISTO il Decreto Sindacale n. 19/2020;

DETERMINA

Di nominare l'avvocato Nello De Stefano (C.F. DSTNLL80C25H931H), con studio in Napoli,
Piazzetta Matilde Serao n.7, scelto dall’elenco dell'albo dei legali, affinchè si costituisca nei
cinque giudizi sopra menzionati innanzi al Giudice di Pace di Sant’Anastasia per la difesa dei
diritti dell’Ente.

Di conferire con procura sindacale, al medesimo ogni piena ed ampia facoltà di dire, fare ed
eccepire o quant’altro nell’interesse del Comune;

Di impegnare per il conferimento dell’incarico di difesa la somma di € 200,00 oltre IVA, CPA e
rimborso spese forfettario del 15% come per legge per ciascun giudizio, per un totale di €
1.459,12 sul cap. 1058 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità economica;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Contenzioso - pag. 3 di 6

Di liquidare a favore del professionista le relative spettanze, a conclusione del processo e dopo
che lo stesso avrà rimesso, regolarmente compilato, l’allegato schema disciplinare che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di trasmettere il presente atto agli incaricati della pubblicazione:
- per l’albo pretorio on line
- per la trasparenza on line.

Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli opportuni adempimenti

Il Responsabile P.O. N. 1 - Servizi Generali e Organi Istituzionali - Ambiente ed Ecologia -
Contenzioso

Dott. Francesco Ferraro
Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Contenzioso - pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 24/05/2021

Il Responsabile (P.O. N. 1 - Servizi Generali e Organi Istituzionali -
Ambiente ed Ecologia - Contenzioso)

f.to Dott. Francesco Ferraro
Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.006 01.02 1058 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

180 N. 461 € 1.459,12 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DE STEFANO NELLO

Descrizione Impegni Assunti
Costituzione G.d.P. di Sant’Anastasia: 3989/2021 LA MONTAGNA, n.4015/2021 (STRINGILE.), n.
2448/2021 (IMAX), n. 1308/2021 (FERRANTE) e n. 3337/2021 (MADONNA). Nomina avv. Nello De
Stefano.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Contenzioso - pag. 5 di 6

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra
descritti.

Somma Vesuviana, lì 26/05/2021

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Saverio Francesco Barone

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Contenzioso - pag. 6 di 6

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1138 dell’Albo Pretorio del Comune dal 26/05/2021 al 10/06/2021.

Somma Vesuviana, li 26/05/2021

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 26/05/2021

Il Responsabile P.O. N. 1 - Servizi Generali e Organi Istituzionali - Ambiente ed Ecologia
- Contenzioso

Dott. Francesco Ferraro


